enim sanguinis et spirituum ebullitio quae non potest esse sine eorum dilatatione et eorum missione ad exteriora Dilatio autem spirituum est motus delectationi conueniens et oppositus tristitie

Ad primam rationem dicitur quod tristitia est de parvipensione illata sed delectatio est de punitione sperata

Ad aliam dicitur quod desiderium et omnis concupiscentia sicut dicitur in primo libro est delectabilis si desideratum apprehenditur sub ratione possibilis ut dictum est uel, quia facit fantasiam uel, quia demoratur mente in re desiderata saepe per modum praesentis sed desiderium secundum quod apprehenditur absentia desiderati est tristabile

Ad aliud concedo quod demorari mente alleuiat motum ut pro tempore sed post cum redit consideratio de absentia reuertitur fortius motus irae Ire autem alleuiatio non sequitur per se ad iram sed ratione qua appetitus inclinatur ad delectabile inclinatur sensum ad ipsius apprehensionem per modum praesentis ad quod sequitur delectatio et alleuiatio ire

Hec de (?)

#<II.5> E 167vb-168ra; L 361v-362r <ad Rhet Arist 1379a15; AL 223.27-224.248>

Utrum amantes et totaliter concupiscentes facile irascuntur.

Quod non, quia amicitia vel est virtus vel cum uirtute (8 Ethicorum)⁴⁹. Nullus autem uirtuosus facile passionatur.

Item, 'existentes in delectatione et in spe optima mitescunt', ut dicitur post, et existentes in spe concupiscunt. Concupiscentes etiam sunt in delectatione, quia primo huius: 'concupiscentia est delectabilis appetitus'. Unde ut ibi dicitur: 'in plurimis concupiscentiam sequitur delectatio ut quod in febribus habentes sitim memorantes quomodo bibebant et sperantes bibere gaudent'⁵⁰. E 168ra

Oppositum Aristoteles.

Dicendum quod amicitia propter honestum quae est virtus vel cum uirtute non disponit ad iram Sed loquitur Aristoteles de amantibus amore qui est passio sensualis De quo distinguendum est, quia vel ille est simpliciter secundum indifferentiam ad delectationem vel tristitiam <et> desiderium vel fugam et tunc non magis disponit ad iram quam ad mitescentiam vel est determinatus ad dilectionem et est causa mitescentie vel ad tristitiam et sic est causa irae vel ad desiderium et tunc si sit cum spe optima causat delectationem et mitescentiam si sit cum desperatione vel cum apprehensione prohibentium difficultatum causat tristitiam et movet ad iram.

Solve rationes.

#<II.6> E 168ra-168rb; L 362rv <ad Rhet Arist {}>; AL 224.851>52

Utrum magis contristat malum inopinatum quam praeopinatum.

⁴⁸ Rhet Arist 1379a15; AL 223.27-224.2: propter quod infirmi, egentes, amantes, sitientes, totaliter concupiscentes et non assequentes iracundi sunt et facile commobiles

⁴⁹ Arist EN 8.1.1 (AL 520.3-4)

⁵⁰ Rhet Arist 1370b15; AL 200.24-28: et in plurimis concupiscentiis sequitur quaedam delectatio; aut enim memorantes quomodo adipiscebantur aut sperantes quomodo adipiscentur gaudent quadam delectatione, ut puta qui in febribus habentes sitim memorantes quomodo bibebant et sperantes bibere gaudent

⁵¹ Rhet Arist {}>; AL 224.8: contristat enim magis quod multum inopinatum, sicut et delectat quod multum inopinatum, si fiat quod uoluitur est; propter quod et tempora et hore et dispositiones et etates ex hiis manifeste, et que facile mobiles ad iram et quando et ubi, et quod quando magis in hiis sunt, magis etiam facile mobiles. Ipsi quidem igitur sic habentes facile mobiles ad iram.

⁵² NB: Thomas Aquin, Summa Theol Primae Secundae, fx 42.5 Utrum repentina magis timeantur.

Quod non, quia praecedens opinio de malo futuro iam inducit ibi aliquam tristitiam et in malum opinatum inuenit subiectum magis dispositum ad tristitiam ideo magis contristat

Item, medicus non praedicat infirmo quod debeat mori aut in fortem dolorem incidere sed consolatur eum dicens quod sibi est bene. Hoc autem non deberet facere si malum inopinatum magis contristaret.

Oppositum Aristoteles hic et 3 Ethicorum.

Repentia sunt magis nata inferre timorem igitur pari ratione et tristitiam cum non sit timor sine tristitia magna

Item, Seneca IACULA PRAEVISA MINUS SEUIT

Dicendum quod sic intensius propter multas causas.

Primo, quia passiones sensus cum motu corporeo fiunt habent iam terminum et finem cum ergo malum fuerit praeopinatum iam intulit motum tristitiae qui ante euentum mali iam in termino vel quasi existens E 168rb non potest esse eque uehemens sicut si tunc inciperet Nec igitur potest esse tristitia ita intensa.

Secundo, quia iam per praeopinationem acquisiuit sibi quandam assuetudinem sustinendi tristitiam Assuetudo autem, quia est uelut natura diremit tristitiam Immo quandoque quod ante erat triste fecit delectabile, sicut dicitur primo huius.

Tertio, quia iam potest praeostendere quo modo non sit tantum malum quantum prima facie apparet.

Quarto, quia appetitus non succumbens per timorem Illa ratio non haberet locum ad propositum sed potius ad oppositum Propter quod aliquos tantam cordis tristitiam pati uidemus in sola ipsorum flebotomia propter praeopinionem ut sicopum patiantur et ante ictum et flebotomantes ob hoc praecipiant respicere ad aliam partem.

Ad primam rationem dicendum quod tristitia praecedens non disponit ad fieri de eodem tristitiam eque>ita intensam sed ad contrarium propter iam esse motum in termino vel prope terminum.

Ad aliam Medicus non praedicat ne timore succumbat et ne natura (?) illo longo timore praeuio grauetur Si tamen crederet appetitum eius eleuari per audaciam et non succumbere per timorem ipse praediceret

#<II.7> E 168rb-168va; L 362v-363r <ad Rhet Arist 1379a25; AL 225.18-2253>

Utrum magis irascimur parvipendentibus in hiis nos quae parum nobis existunt quam parvipendentibus nos in hiis quae multum nobis existunt.

Quod non, quia ira non fit propter parvipensionem nisi appareat inferri inconuenienter, ut patuit in diffinitione⁵⁴. Propter quod etiam dicit Aristoteles ad iustum iram non fieri sed magis inconuenienter et minus iuste fit parvipensio de hiis quae multum existunt quam de hiis quae parum

Item, de parvipensione diuites magis irascuntur quam pauperes quibus tamen bona magis existunt quam pauperibus, ideo etc

Oppositum Aristoteles.

Sciendum est quod parvipensio non causat tristitiam Nec per consequens iram nisi quantum videtur diminuere de hominis honore vel dignitatis apparentia Ideo si quis parvipendatur in hiis de quibus curat laudari vel de quibus non credit aliquos debere laudari non irascitur Qui autem uellet et crederet debere laudari de pecuniis ille irascetur si parvipenderetur in pecuniis

⁵³ Rhet Arist {}; AL 225.18-22: Adhuc parvi pendentibus ad quinque[...]irascuntur magis.

⁵⁴ Rhet Arist {}; AL 221.26-28: Sit autem ira appetitus cum tristitia punitionis apparentis propter apparentem parvipensionem eorum que in ipsum aut in ipsius aliqua non conuenienter.

Iterum si quis uero sciat se esse notorie famosum in aliquo eo quod illud omnibus appareat, quia percipit honorem sibi ob hoc attribuendum non posse per uerba parvipensiuia <posse> diminui et quod per ea non potest auferri dignitatis apparentia non tristatur si in illo parvipenditur nec per consequens irascitur Sed si illa in quibus uult et credit debere laudari lateant vel non omnino clare appareant scilicet uel, quia sunt interiores uirtutes et sic insensibiles uel, quia debiliter insunt sicut pulchritudo corporalis vel diuitie vel iuuentus tunc cognoscit quod per uerba parvipensiuia honor vel dignitas sibi ex eis debita vel quam ex eis credit sibi deberi potest apparere minor aut omnino nulla Ideo ob hoc tristatur et irascitur Hoc ergo modo apparet quando quare et quomodo magis irascimur parvipendentibus nos in hiis quae parum nobis existunt Ad primam rationem dicendum quod licet sit parvipensio disconuenientior tamen non contristat quod requiritur ad iram

Ad secundam apparet quod deficit illa condicio inconuenienter

#<II.8> E 168va-169ra; L 163rv <ad Rhet Arist 1379b10; AL 225.8-955>

E 168vb

Utrum magis irascimur amicis, si non bene dicant vel si maledicant quam aliis.

Quod non, quia amici sunt humiliores inimicis et citius penitentes de malo illato quam inimici Talibus autem mitescimus, ut dicitur in littera Ideo minus eis irascimur Etiam, quia amicus amico rarius malefacit vel maledicit et minus intense quam inimicus inimico et minus est sibi irascendum

Item, minus irascitur vel irascendum est ei qui plura bona fecit quam inimicus

Oppositum Aristoteles.

Nota: quod in uera amicitia scilicet uirtuosa quae est propter honestum illa quaestio non habet locum, quia uirtuosus <numquam> malefacit <uel> numquam maledicit Et si etiam aliquis malefaciat vel maledicat uirtuoso ipse uirtuosus non ob hoc passionatur UIRTUOSUS ENIM AD PRAUOS HUNC EFFECTUM HABET QUEM MEDICUS AD EGROS ut dicit Seneca ad Serenum. Ideo dictum est 8 et 9 Ethicorum quod in tali amicitia non habent locum accusationes vel querele. Haec igitur quaestio debet intellegi de amicis propter utile vel delectabile et omnino non ueris sed de fictis amicis de quibus dicit Tullius in sua Rhetorica ITA UT HIRUNDINES ESTIUIO TEMPORE PRESTO SUNT FRIGORE PULSE RECEDUNT SIC FRALSI AMICI SERENE UITE TEMPORE PRESTO SUNT ET TAMEN IN HIEME FORTUNE UIDERUNT DEUOLANT OMNES Dicam ergo quod talibus amicis fictis quos scilicet aliquis putabat amicos magis irascitur si maledicant vel malefaciant ex certo proposito et specialiter si ex malitia scilicet sine passione, quia ipse plura mala percipit se recipere ab illo, quia cum illo malo quod actu recipit percipit se fuisse ab illo deceptum et se perdidisse bona E 169ra quae fecit ei Et quia haec omnia percipit sibi inferri magis inconuenienter et sic dicit Seneca in Prouerbiis quod BONUS AMICUS LESUS supple a falso amico GRAUIUS IRASCITUR Si autem amicus non fictus licet non uirtuosus non ex malitia sed forte ex passione malediceret amico vel aliquid ei malefaceret minus esset ei irascendum quam alii et magis ad indulgendum.

Et procedunt rationes.

Sequitur consequenter quaestio nona

#<II.9> E 169ra-169rb; L 363v-364r <ad Rhet Arist 1379b35; AL 225.28-226.156>

Utrum obliuio sit factiva irae.

55 Rhet Arist {}; AL 225.8-9: amicis autem, si non bene dicant vel faciant, et adhuc magis si contraria

56 Rhet Arist {}; AL 225.28-226.1: Factivum autem ire et obliuio, velut et que nominum, existens circa modicum; parvipensionis enim videtur et obliuio signum esse; propter incuriam quidem enim obliuio fit, incuria autem parvipensio est.

Quod non, quia priuatio non est factiua effectus positiui et quod obliuio nominis non est parvipensio Probatio, quia stare potest cum magna magnipensione ut si quis oblitus nominis tui exhibeat tibi magnam reuerentiam pro posse suo

Oppositum Aristoteles.

Et apparet quod statim dedignantur dicunt homines 'O Domine! Vos amplius non cognoscitis me'.

Dicendum quod licet non deberet facere iram, quia est res modica tamen aliquando facit in dispositis ad eam in cupientibus laudari de eo quod sint bene noti, quia non solum parvipensio sed apparens parvipensio est factiua irae Sed obliuio est apparens parvipensio ratiocinanti sic Si non parvipenderet me ipse curaret frequenter de me meditari Quod si faceret haberet de nomine memoriam Tamen dicat Aristoteles in libro De Memoria et Remiscentia quod FREQUENTES MEDITATIONES SALUANT MEMORIAM Sed non habet memoriam Igitur de me non curauit Igitur me parvipendit

Ad rationem dicendum est quod licet E 169rb obliuio non sit formaliter parvipensio tamen videtur signum esse parvipensionis per locum ab opposito, quia memoria et frequens meditatio est signum magnipensionis

#<II.10> E 169rb-169va; L 364rv <ad Rhet Arist 1380a15; AL 226.14-1957>

Utrum negantes et contradicentes flagellamus magis ut quod eis magis irascimur.

Quod non, quia excusantibus, ut dicit Aristoteles, mitescimus. Sed negantes et contradicentes sunt excusantes.

Item, irati saepe recipiunt emendam pro punitione talem quod illi publice negant se talia dixisse vel facisse et sic mitescunt.

Item, concedentes factum renouant parvipensionem tamquam non curantes si contristauerint Talibus autem irascimur, ut dicit Aristoteles. Ergo per oppositum negantibus quasi timentibus contristare mitescimus

Oppositum Aristoteles et experimento uidemus multos irasci ualde pro re parua famulis suis negantibus manifesta et dicere expresse: 'ego non curo de damno, sed de hoc <quod> ille negat illud quod ego bene scio, et quod ipse non potest negare'.

Dicendum quod negare occulta, quae uerisimiliter probari non possunt, quietat iram.

Iterum negare manifesta ex humiliatione concessa ab irato cedat +iram+, quia hoc est magnipendere immo hoc est formaliter puniri scilicet sibi ipsi ex metu contradicere Negare autem manifesta propter optinere vel nolle superari in uerbis causat iram et hoc non est irreuerentia

Ad rationes conceditur quod excusantibus rationabiliter et per humilitatem vel timorem mitescimus non negantibus propter uelle uincere in uerbis vel non uinci cum non possint culpam facti excusare et dedignantur petere ueniam. E 169va Alia ratio loquitur de negatione per L 364v metum vel oboedientiam Tertia loquitur de superbia compensatione sine petitione uenie

#<II.11> E 169va-169vb; L 364v-365r <ad Rhet Arist 1380a30; AL 227.258>

Utrum impossibile sit simul timere et irasci.

Quod sic, quia quando iratos et intentionem habentes vindicandi uidemus pro tempore recedere propter praesentem poenam aduersam quae tunc timetur

57 Rhet Arist 1380a15; AL 226.14-19: Et hiis qui confitentur et paenitent; tamquam enim habentes satisfactionem id quod est tristari de factis cessant ab ira; signum autem in servorum castigatione; negantes quidem enim et contradicentes magis flagellamus, ad confitentes autem iuste flagellari quietamur ab ira;

58 Rhet Arist {}; AL 227.1-2: Et quos timent aut verecundantur; donec enim sic habeant, non irascuntur; impossibile enim simul timere et irasci.

Item, multi audaces sunt mites ita quod simul contingit audere et mitem esse Ergo per locum a contrariis simul contingit timere et irasci

Oppositum Aristoteles.

Dubitatio est utrum mitescentia sit passio positiva irae contraria vel consistat in solo defectu vel quietatione irae Et puto magis quod se habeat solum ad iram privatiue Ira namque consistit in quadam appetitus superlevatione sicut et audacia licet differant, quia audacia solum respicit sustentationem vel repulsionem terribilis imminentis Ira autem respicit vindictam et punitionem accipiendam de illato malo Propter quod ira supponit audaciam Plus enim est tendere in punitionem alicuius quam mite ipsum sustinere vel repellere Unde sequitur iratus ergo audens sed non sequitur econverso audens ergo iratus saepe enim audenti sufficeret quod aduersarius recederet quod non sufficeret irato Audentia etiam est circa mala nullam spem parvipensionis praetendentia ut circa tonitrua et maris pericula ubi non habet locum ira Timor autem fit apud defectum cordis appetitu succumbente propter imminens malum Mitescentia autem nec carentiam appetitus nec defectum cordis proprie requirit sed solum carentiam superlevationis tendentis in vindictam Audentes enim sunt aliquando ualde mites Et similiter uirtuosi quorum nec appetitus succumbit nec cor defectum patitur Et si mitescentia sit passio positiva L 365r tamen exigit minorem effectum cordis E 169vb et minorem carentiam appetitus quam timor Sicut enim omnes percipiunt iram fieri cum maiori motu cordis quam audaciam ita econverso timorem quam mitescentiam Igitur sequitur bene timet ergo mitescit et non econverso Ex hiis autem apparet statim quod nullus timens irascitur ad intellectum quem post dabimus quoniam nullus mitescens irascitur et omnis timens est mitescens ergo etc. Haec autem propositio: 'nullum mitescens irascitur' est uera sicut illa: 'nullum tenebrosus est illuminatus', vel sicut illa: 'nullum frigidum est calidum'. Ista autem propositiones sic sunt uerae quod unumquodque quantum habet de tenebrositate <uel de frigiditate> tantum sibi deest de illuminatione vel de caliditate Sed non sunt sic uere quod nullum habens aliquem gradum tenebrositatis vel frigiditatis habet aliquem gradum illuminationis vel caliditatis Immo stare potest aliquid caliditatis cum aliquibus gradibus frigiditatis ut in tepido Sic etiam aliquid timoris stare potest cum aliquibus irae sed cum timore intenso nihil potest stare irae neque cum ira intensa aliquid timoris quoniam requirunt in corde dispositiones et motus ualde impossibiles Secundum hoc prima ratio soluta est Ad secundam quod non sequitur in contrariis secundum consequentiam in ipsis nec etiam in priuatiuis Non enim sequitur si illuminatum est necessario diaphaneum quod carens lumine careat diaphaneitate Non enim oportet si hoc fundatur in illo quod contrarium vel priuatio huius fundetur in contrario vel in priuatione illius, quia contraria vel etiam priuatiua sunt nata fieri circa idem Consequenter quaeritur

#<Il.12> E 169vb-170rb; L 365rv <ad Rhet Arist 1380a35; AL 227.559>

Ut nullus qui irascitur parvipendit.

Arguitur quod immo, quia aliter nulli irascenti nobis irascimur quod est falsum Consequentia patet, quia ira fit propter parvipensionem

Item, econtrario se L 365v habent qui se humiliat et qui irascitur Sed humiliare se est magnipendere E 170r igitur humiliantes mitescimus igitur irasci est parvipendere

Item, pauperes qui minus sunt parvipendentes minus irascuntur Diuites autem qui sunt magis parvipendentes magis irascuntur Ergo videtur quod irasci et parvipendere vel consequantur se vel compatiuntur se Et confirmatur, quia illi non irascentur quem magnipendent ut regi Aliis autem minoribus irascentur quod non videtur esse nisi, quia magis parvipendent eos Ergo parvipendens irascitur

Oppositum Aristoteles.

Potest dici quod qui alteri irascitur non ex toto magnipendit eum specialiter in ordine ad ipsum, quia si aliquid magnipendimus ex toto in ordine ad nos tunc econuerso ex toto parvipendimus nos ad ipsum Hoc autem stante non irascimur ei propter duo: primo quia si parvipendat nos non speramus uindictam, secundo quia non apparet nobis quod praeter conueniens parvipendat nos.

Secundo dico quod etiam qui irascitur non ex toto parvipendit, quia ex toto parvipendere est reputare nullo dignum esse scilicet ut nec possit obesse nec potest prodesse Sed non irascimur nisi ei quem opinamur obesse vel obfuisse Igitur illum non ex toto parvipendimus Et sic debet intelligi dictum Aristoteles Non enim uult dicere quod qui irascitur nullo modo parvipendat sed quod non ex toto parvipendit Ideo nec dicit simpliciter quod non irascimur ei qui propter iram fecit Sed sub disiunctione dicit quod vel ei non irascimur vel minus irascimur Sed contra videtur per rationem Aristoteles quod qui irascitur nullo modo parvipendat, quia parvipensio est sine tristitia Ira autem est cum tristitia.

Solutio: dico quod totalis parvipensio alterius in ordine ad ipsum est sine tristitia Immo cum delectatione propter apparentiam proprie excellentie Sed parvipensio partialis quae est cum partiali magnipensione est bene cum tristitia vel potest dici quod parvipensio est sine tristitia nisi hoc sit per accidens Sed per accidens potest esse cum tristitia ratione annexi

#<Il.13> E 170rb; L 365v-366r <ad Rhet Arist 1380b5; AL 227.1160>

Utrum tempus quietat iram.

Videtur quod non, quia non apparet modus per quem cum tempus <nec> sit contrarium irae nec sit contrarium effectivae irae.

Item, non quietat odium, quia dicit post Aristoteles quod odium insanabile est tempore⁶¹, ergo nec iram. Patet consequentia, quia non apparet ratio quare magis debeat quietare unam passionem quam aliam.

Oppositum Aristoteles hic et 4 Ethicorum.

Potest dici quod in sensu proprio illa propositio tempus quietat iram non est uera, quia cum tempus ponitur idem cum primo motu non oportet quod magis agat ad irae remissionem quam ad eius intensionem vel generationem Sed in sensu improprio uera est scilicet in hoc sensu in longo tempore ira quietatur ab intrinseco scilicet absque apparentia agentis extrinseci quietantis eam Hoc enim quod sit sine apparentia exterioris agentis et non sit in pauco tempore sed in multo solemus tempori attribuere secundum uulgarem locutionem Sic autem ira quietatur maxime inter ceteras passiones primo propter hoc quod ipsa est motus uehementioris et per consequens citius ad terminum ultra quem natura procedere non potest uehementis et ita necesse est pausari motum ire.

Secundo, quia spiritus et sanguis commoti citius propter calefactionem diriguntur et exalant Et hoc forte notat Aristoteles (4 Ethicorum) dicens: 'in ipso autem dirigi iram tempore indiget'⁶².

Tertio, quia 'ira consequitur rationem aliquam', ut dicitur 7 Ethicorum⁶³. Ubi autem ratio adnectitur ipsa potest sedare passionem

Ad rationes apparet, quod non procedunt contra dicta.

Sequitur consequenter quaestio decimaquarta in ordine numeri.

#<Il.14> E 170va; L 366r <ad Rhet Arist 1380b10; AL 227.1564>

60 Rhet Arist 1380b5; AL 227.10-11: Adhuc autem qui a longo tempore et de novo in ira entes; quietat enim iram tempus;

61 Rhet Arist 1382a5; AL 230.21-24: Et ira quidem semper circa singularia, puta Calliam aut Socratem, odium autem et ad genera; furem enim odit et calumpniatorem unusquisque. Et hoc quidem sanabile tempore, hoc autem insanabile.

62 Arist EN 4.5.26a25

63 Arist EN 7.6.49b1

64 Rhet Arist {}; AL 227.15: mites enim fiunt, cum in alium iram expenderint

Utrum mitiores fiant qui alios puniant.

Quod non, quia ex operibus generatur habitus inclinans ad opera consimilia Igitur qui puniunt inclinantur ad magis puniendum

Oppositum Aristoteles.

'Mites enim fiunt cum in aliis iram expenderunt' 65.

Dicendum pro illo +tunc+ primo, quia licet sit ira ad multos tamen est idem motus irae ad omnes vel saltem per mixtus Propter quod motus irae ad unum quietari non potest non quietato vel saltem diminuto motu irae ad alterum Uindicta autem quietat motum irae, quia habito termino cessat motus.

Secundo, quia puniens delectatur QUELIBET AUTEM DELECTATIO MINUIT QUAMLIBET TRISTITIAM (7 Ethicorum vel 10) Modo per hebetationem vel diminutionem tristitie quietatur vel diminuitur ira Puto tamen quod qui puniuit per iram ipse alias inclinantiior erit ad iram Et quanto plures puniuit tanto magis propter hoc quod ex frequentibus actibus generatur habitus Et propter hoc quod magis opinabitur suam propriam excellentiam quod inclinat ad iram ut dicit Aristoteles.

#<Il.15> E 170va-170vb; L 366r <ad Rhet Arist 1380b15; AL 227.2166>

Utrum ira fit ad iustum.

Quod sic. Tyranni enim pravi iustissimos homines punierunt, ut de Christo apparuit. Immo potentes irasci videmus si quis audeat iustitiam partis aduerse sibi proponere.

Oppositum Aristoteles, et quia in diffinitione irae⁶⁷ apponebatur 'inconuenienter'. Non est mihi dubium quin sepiissime iracundi iniuste irascuntur iustis et de iustissime factis quod est experientia notissimum Sed secundum experientiam eius qui irascitur numquam irascitur de facto cumquaue iuste iram et licet homo sciat se pecasse grauitur si ab aliquo reprehendatur ipse saepe irascitur Sed hoc est, quia sibi videtur quod ille non est dignus reprehendere eum vel quod non debet ita acrite vel coram talibus ipsum reprehendere aut omnino aliquo tali modo Videtur ei quod ille non omnem debitam circumstantiam obseruet in ipsius reprehensione Unde semper iratus dicit bene causam, quia irascitur etc

#<Il.16> E 170vb; L 366v <ad Rhet Arist {}; AL>

Utrum amor sit distinctus a delectatione, delectatio ab amore.

Vide in quaestionibus septimi Ethicorum⁶⁸.

#<Il.17> E 170vb-171rb; L 366v <ad Rhet Arist 1381a25; AL 229.4-569>

Utrum magis amamus sine negotiis existentes quam si negotiatores.

Quod non, quia amamus, ut dicit Aristoteles, illos qui ex opere suo[...]; tales autem[...]negotiatores.

Item, otiosi sunt pravi odio odiendi, ergo negotiatores sunt amandi.

Oppositum Aristoteles, et quia felicitas in vacatione est, vacatio finis non vacationis, et pax belli, ut dicitur 10. Ethicorum, ergo vacabundi de quorum[...]sunt(?) otiosi, scilicet meliores et per consequens

65 Rhet Arist {}; AL 227.15

66 Rhet Arist {}; AL 227.21: non fit enim ira ad iustum;

67 Rhet Arist {}; AL 221.26: Sit autem ira appetitus cum tristitia punitionis apparentis propter apparentem parvipensionem eorum que in ipsum aut in ipsius aliqua non conuenienter.

68 John Buridan; Qu.EN 7.29 (Minerva f.165ra-166vb): Utrum amor sive dilectio sive delectatio sint idem realiter.

69 Rhet Arist {}; AL 229.4-5: Et eos qui sine negotiis propter idem.

amabiliores non vacabundis, et confertur auctoritate Senecae libro secundo De ira[...]esse operosius[...]Solvatis rationes.

#<Il.18> E 171rb-171va; L 367r <ad Rhet Arist 1381a30; AL 229.1270>

Utrum ydonei ad deridendum sunt amabiles.

#<Il.19> E 171va-171vb; L <ad Rhet Arist 1381b15; AL 229.28-2971>

Utrum similiter et eadem desiderantes magis ament se quam dissimiliter et diversa desiderantes.

[...]Oppositum Aristoteles[...]

vide istam quaestionem 8 Ethicorum plenius pertractata⁷². [...]

Solve rationes, sicut vis.

#<Il.20> E 171vb; L <ad Rhet Arist 1381b20; AL 230.173>

Utrum amamus illos ad quos uerecundatur ea quae ad veritatem.

[...]Dictam quaestionem concomitatur alia, videlicet[...]et ita concorda rationes et auctoritates.

#<Il.21?> E 171vb-172ra; L 367v

Utrum amamus illos qui sua mala dicunt nobis.

#<Il.21> E 172ra-172va; L 368rv <ad Rhet Arist {}; AL 230.1274>

Utrum nullus quem timet amat.

Quod immo. Filius timet patrem quem amat. Et iustus timorem Dei prae oculis habet qui tamen summe amat Deum.

Oppositum Aristoteles et Seneca 3 De Beneficiis DEOS NEMO SANUS TIMET QUIS ENIM FUROR EST METUERE SALUTARIA NEC QUISQUAM AMAT QUOS TIMET. Timor sensualis est turbatio appetitus ex fantasia mali futuri corruptiui vel contristatiui, ut dicitur post⁷⁵. Timor intellectualis est nolitio mali quod scimus <uel> opinamur vel dubitamus nobis affuturum Timore sensuali non timent audaces neque uirtuosi nisi forte ualde raro et remisse Sed sic timent timidi et facilliter passionabiles Timore autem intellectuali timent bene uiri fortissimi et scientissimi Sic enim puto Beatum Iohannem Baptistam timuisse Herodem Nolebat ipsum factum non esse malum quod opinabatur vel dubitabat ipsum esse facturum dicit Tullius in libro De Officiis NEMO ENIM <IUSTUS> ESSE POTEST QUI MORTEM QUI DOLOREM QUI EXILIUM QUI EGESTATEM TIMET AUT QUI EA quae SUNT HIIS CONTRARIA EQUITATI ANTEPONIT

Solutio: hoc est uerum de timore sensuali quo turbatur sensus et impeditur ratio vel hoc est uerum <de> tali timore quo moveatur ad ea quae praedicta sunt anteponenda equitati Sed iustus praedicta sic timet, quia dubitans illa afutura esse non uult ea affutura esse

Iterum timere aliquem potest esse dupliciter Uno modo, quia nollet ipsum offendere dubitans tamen ne offendant Alio modo, quia non uellet ab ea mala recipere dubitans tamen ne recipiat

⁷⁰ Rhet Arist {}; AL 229.12: et ydonei deridere et suffere;

⁷¹ Rhet Arist {}; AL 229.28-29: Et eadem desiderantes, que contingit simul participare ipsos; si autem non, idem sic accedit.

⁷² John Buridan, Qu.EN {}:

⁷³ Rhet Arist {}; AL 230.1: Et ad quos uerecundantur ea que ad veritatem.

⁷⁴ Rhet Arist {}; AL 230.12: Et non timendos, et ad quos audemus; nullus enim quem timet amat.

⁷⁵ Rhet Arist {}; AL 231.9-10: Sit itaque timor tristitia quaedam vel turbatio ex fantasia futuri mali aut corruptiui aut contristatiui;

Primo modo puto iustos et perfectos timere Deum et opera sua defectuosa Uiri enim bene scientes humane nature fragilitatem et ignorantiam multiplicem <timere> ne faciant quod non uellent et ne ob hoc Deo displiceant vel non perfecte placeant Cuius oppositum uellent toto conatu Isto etiam modo bonus filius timet bonum patrem et bonus subditus bonum principem Et sic patet quod isto modo summe timemus quem summe amamus Unde bene sequitur Est amor ergo timor sed non conuertitur Unde sic inferre potest Homo amat ergo timet Et istum timorem solemus uocare filialem

Secundo uero timore quem solemus uocare seruilem puto istum timere quem perfecte amat Impossibile enim est perfecte amare quem credimus nobis uelle malefacere, quia talem apprehendimus sub ratione mali Malum autem sub ratione mali apprehensum est odibile Sed illum quem credimus nobis uelle facere quae nolumus recipere credimus nobis uelle facere malum Ergo illum non amamus perfecte Et sic tenet dictum Aristoteles +Dico tamen quod hoc timere+ Possibile est enim filium multum amare parentem, quia ministrat sibi uictualia et ualde timere patrem aut, quia crudelis et saepe uerberans eum etiam iniuste aut, quia saepe castigat iuste materia existente.

#<II.22> E 172va-172vb; L 368v-369r <ad Rhet Arist {}>; AL 230.2276>

Utrum odium sit ad genera.

Quod non, quia odium est passio appetitus sensitivi quae non fertur in illud quod non sensui notum. Genera autem non sunt nota sensui cum sensus non sit uniuersalium.

Oppositum Aristoteles.

Videtur mihi quod odium prout est passio actualis appetitus sensitiui nullo modo est ad uniuersalia postquam actus sensuandi idest non est ad odibile secundum eius uniuersalem rationem ut probabat ratio prius facta Sed odium ut est affectio uoluntatis sequens iudicium rationis potest esse ad genera Sic enim uniuersaliter odire possumus omnem furem omnem calumnatorem aut uniuersaliter omne malum Et in hoc odium differt ab ira ut bene dicit Aristoteles Ira enim siue sit passio appetitus sensitiui siue affectio uoluntatis sequens iudicium intellectus Impossibile <est> quod sit ad obiectum nisi singulariter apprehensum Ad odium enim sufficit simpliciter apprehendere malitiam Sic enim omnes odimus et omnem uellemus non esse Sed ad iram non sufficit simpliciter apprehendere parvipensionem sed factam ad ipsam aut ipsius aliqua odium etiam non immediate inclinatur ad operationem extra Quamuis enim odiamus omne malum non tamen movemur ad repellendum nisi fiat ulterius apprehensio huius aut illius Sed ira immediate inclinatur ad operationem extra scilicet in uindictam Ideo cum operationes sint circa singularia necesse est iram sequi apprehensionem singularem

#<II.23> E 172vb-173ra; L 369rv <ad Rhet Arist {}>; AL 230.2877>

Utrum praesentia malitiae contristat.

Quod sic, quia uirtus est secundum se ipsam delectabilis et opera uirtutum secundum se ipsa sunt delectabilia Ergo a contrariis malitia et eius operationes sunt secundum se ipsas tristabiles Sed tristabile post contristat ergo etc

Item, sicut omne quod bona uoluntas desiderat delectatur si fiat praesens ita omne quod ipsa respuit contristatur si fiat praesens Sed bone uoluntatis est maxime respuere malitias tamquam omnino fugiendas igitur etc

Oppositum Aristoteles.

76 Rhet Arist {}>; AL 230.21: Et ira quidem semper circa singularia, puta Calliam aut Socratem, odium autem et ad genera; furem enim odit et calumpniatorem unusquisque.

77 Rhet Arist {}>; AL 230.26: Sunt autem tristitia quidem sensibilia omnia, quae autem maxime mala minime sensibilia, iniustitia et imprudentia; nichil enim contristat praesentia malitiae.

Dicendum quod malum non generat odium vel fugam vel tristitiam nisi apprehensum fuerit sub ratione mali. Eadem enim passiones facit in appetitu bonum et apparens bonum malum et apparens malum. Si ergo malum assit et non apprehendatur sub ratione mali sed magis sub ratione boni ipsum non contristat sed delectat. Sicut autem corporalis egritudo tangens organa sensus et appetitus sensatim corrumpit iudicium sensus ut quod est amarum appareat dulce et econtra. Sic malitia tangens partem rationalem corrumpit iudicium intellectus ut quod est bonum simpliciter appareat malum et econtra. Dicam ergo quod malitia praesens et eius opera non contristant ipsum malum, quia quae malus non apprehendit sub ratione mali sed sub ratione boni non contristant ipsum sed delectant etc. Verum est tamen quod cum homo redigens quandoque ad rationem et conscientiam percipit vitia et opera sua vitiosa esse prava et deformia ipse contristatur et poenitet. Sed ipse sic non redit ad rationem et rectum iudicium ratione qua malus sed ratione qua non omnino depravatus. Et ita malitia praesens potest contristare.

Rationes procedunt, nisi malitia praesens pervertet iudicium intellectus.

Consequenter quaeritur

#<II.24> E 173ra-173va; L 369v-370r <ad Rhet Arist 1382a20; AL 231.9-10>

Utrum definitio timoris sit bona, in qua dicit: 'timor est tristitia vel turbatio ex fantasia futuri mali corruptivi et contristativi' 78.

Quod non sit tristitia, quia sunt diuersae passiones et una appetitus concipit scilicet tristitia et alter irascibile scilicet timor.

Quod non sit turbatio, quia uirtuosi timent Dominum qui tamen ob hoc non turbantur. Semper enim essent turbati nec filius bonus semper turbatur coram patre licet tamen semper timeat patrem. Per idem arguitur quod non ex fantasia futuri mali, quia Deus sub fantasia non cadit nec est malus sed optimus nec apparens malus saltem bonis et sapientibus qui tamen timent Deum.

Item, male apponitur illa clausula corruptivi aut contristativi, quia non contrahit. Omne enim apprehensum sub ratione <mali> praesentis vel affuturi natum est facere tristitiam.

Oppositum Aristoteles.

Dico breuiter sicut dicebatur de ira quod ad rhetoricam non spectat exquirere definire timorem per subiectum seu ordinem sibi proprium et motum corporeum sibi proprium neque per actum eius proprium intrinsicum. Sed sufficit ei explanare quid nominis per alia praedicta per se nota de timore. Postea distinguendum est de timore sicut dicebatur prius, quia alius est sensualis alius intellectualis. Sensualis est turbatio quaedam vel cum turbatione sensus vel appetitus sensitiui propter hoc quod fit cum modo quodam corporeo turbante organa sensitiua. Timor autem intellectualis non videtur esse talis turbatio cum non fiat cum motu. Sed est quaedam tristitia vel cum tristitia propter hoc quod omne nolitum vel refutatum ab appetitu generatum est tristitiae cum apparuerit praesens vel affuturum etiam si solum dubitatione apparuerit. Et ego puto quod timor non sit formaliter illa tristitia sed fundatur super eam. Oportet enim primo apprehendere malum ut affuturum quod iam efficit quandam tristitiam et sequitur appetitus fugiendi qui ut puto est formaliter timor quod apparet per hoc. Postea dicit Aristoteles ad timorem requirit spem salutis unde ex toto desperantes salutem non timent et dum decapitantur, ut dicit Aristoteles 79, et tamen plurimum tristantur. Et hoc est, quia totalis desperatio salutis tollit appetitum fugiendi cum non amplius apprehenditur fuge potestas. Sic igitur ista descriptio non esset secundum praedicationem formalem sed

78 Rhet Arist {}; AL 231.9-10: Sit itaque timor tristitia quaedam vel turbatio ex fantasia futuri mali aut corruptivi aut contristativi;

79 Rhet Arist {}; AL 232.22-233.10: Necessae igitur timere existimantes aliquid se passuros, et eos a quibus et haec et tunc. Non putant autem se passuros neque qui in eufortuniis magnis sunt et putantes (propter quod contumeliosi et parvipensores et audaces, faciunt autem tales diuitiae robur multitudo amicorum potestas), neque qui putant se pertulisse omnia graua et obdurati ad futurum, sicut qui decapitantur iam, sed oportet aliquam spem adesse salutis, de quo in agonia sunt. Signum autem: timor enim consiliatiuos facit, et quidem nullus consiliatur de desperatis;

concomitiuam vel materialem et sufficebat Aristotele, quia ipsa sufficit ad considerandum causas per quas rhetor potest inducere timorem Posset ergo corrigi definitio vel suppleri quod timor est appetitus fugiendi cum tristitia vel turbatione propter apparens malum futurum corruptiuum vel contristatiuum Quod autem dicit Aristoteles cum fantasia videtur pertinere ad solum timorem sensualem de quo hic principaliter intendit Et si debeat pertinere ad omnem timorem tunc per fantasiam intelligimus quamlibet apparentiam Illa autem clausula corruptiui aut contristatiui forte ponitur ad differentiam mali culpe cuius modi sunt opera uitiosa quae multi non timent incurrere sed solum timent malum poene Sed forte si non timent incurrere malum culpe hoc est, quia non apprehendunt ipsum sub ratione mali Quidquid enim sub ratione mali apprehendemus timemus ipsum incurrere et illud esse contristatiuum Et si est ita quod illa clausula ponitur non ad contrahendum sed ad innuendum unde timor sit intensius, quia primo ex parente malo corruptiuo secundo ex contristatiuo Et quanto magis apparet esse corruptiuum aut contristatiuum tanto est maioris timoris illatum Potest ergo dici quod est bona definitio, quia ex pluribus capitur secundum nominis timoris per suum genus quod est tamquam forma Cum dicitur appetitus capiendum appetitum non pro potentia appetitus sed pro actu eius sed per differentias acceptas ex actu ad quem natura inclinatur quae est tamquam finis Cum dicitur fugiendi ex acceptas ex definitione prima et fundamentale quae ponitur loco materie Cum dicitur cum tristitia vel cum turbatione et acceptas ex obiecto proprio assecutiui timori scilicet cum dicitur propter apparens malum futurum Omnes rationes apparunt solute ex dictis nisi ista quae dicit bonos uiros timere Deum quem tamen sciunt non esse malum et quod dicunt quod non timent tamquam mala facturum sed sic, quia dubitant eum offendere per defectuosas operationes quod apprehendunt tamquam pessimum et quod nolunt omnino et abhorrent

#<II.25> E 173va-174ra; L 370rv <ad Rhet Arist 1382a25; AL 231.13-1580>

Utrum omnes timeant mortem vel etiam debeant timere eam.

Quod sic, quia quodcumque malum incurrere debemus timere Mors autem est mala

Item, illud timetur propter quod homines saepe turpiter fugiunt de bello Propter quod negant aliquando parentes aut dominum Propter quod quodcumque proieciunt merces in mare

Item, ULTIMUM TERRIBILIMUM MORS (3 Ethicorum) Tale autem est timendum

Oppositum dicit Aristoteles 'sciunt omnes quod morientur, sed quia non prope, nihil curant'⁸¹ Et quia ausibile non est timendum Periculosa autem longe entis sunt ausibilia Cuiusmodi est mors ergo non est timenda

Item, Seneca in Prouerbiis STULTUM EST TIMERE QUOD EUITARI NON POTEST et mors est huiusmodi

Item, timere non debemus quod nullus iustus timet Sed Tullius De Officiis NEMO POTEST ESSE IUSTUS QUI MORTEM DOLOREM EXILIUM vel EGRITUDINEM TIMET

Dicendum quod nullo modo mortem naturalem debemus timere, quia ineuitabilis.

Secundo nullam mortem tali timore debemus timere quod ob hoc eius fugam uitium interius Et sic intendit Tullius in auctoritate illata

Tertio nullam mortem timere debemus tali timore sensuali quod ex motu corporis appareat aliquod indicens vel quod perturbatio tangat usum rationis Fortis enim sic non timet sed timidus ut patet 3 Ethicorum.

Quarto dico quod homines et bestie in pluribus timent mortem uiolentam in iuuentute Propter quod fugiunt si possunt ut expertum est neque uirum, quia hoc est nostre uite ultimum terribile

80 Rhet Arist 1382a25; AL 231.13-14: Que enim longe valde non timentur; sciunt enim omnes quod morientur, sed quia non prope, nichil curant.

81 Rhet Arist {}; AL 231.14-15

Quinto dico quod talem mortem non debet timere si sic spes euitando modo honesto, quia sic timerent iusti et refugerent ad possibile Mala enim est et ideo fugienda Modo id fugere quod dubitamus affuturum est timeri licet non sit aliquando sine perturbatione.

Rationes procedunt E 174ra viis suis.

Vide ordinem in finem quaestionis ipsius.

#<Il.26> E 174ra-174vb; L 370v-372r <ad Rhet Arist {}>; AL 231.22>

Utrum virtus sit timenda.

Quod non, quia nullum bonum et semper benivolum et beneficium est timendum.

Oppositum arguit Aristoteles. Virtus calumpniam passa habens potentiam⁸² est timenda et quia Deus timetur

Dicendum quod timere debemus uirtutem idest uirtuosos timore filiali seu caritatiuo de quo ante locutum est quo timemus dominum aut patrem aut parentem et bonum Sed timore seruili quo timemus uolentem nobis maledicere vel eum qui apparet esse talis

Dicendum quod nullus bonus debet timere uirtutem secundum se, quia sic est omnibus beneficia De malis autem utrum debeant sic timere uirtutem dubitandum est. Dicunt enim quidam quod mali timent eam cum habent potentiam iudicalem propter hoc quod ipse nititur eos corrumpere quod ipse timet Et hoc solum intendit Aristoteles. Et haec conclusio concedenda est, quia experta Sed dicunt quod secundum rectam rationem non deberent eam timere, quia unde sicut est simpliciter etiam puniendo eos lus autem secundum rectam rationem deberent uelle omne bonum opus Quod autem aliquis uult non timet hoc Et quod debet uelle non debet timere

Item, si mali timeant uirtutem hoc est in quantum est correctiua ipsorum Sed sic non debent eam timere sed, quia bonum suum non debent timere Malis autem bona est sua correctio CORRECTIO ENIM ET CASTIGATIO EST GRATIA CASTIGATI UT EFFICIATUR MELIOR ut dicitur primo huius Immo sicut dicit Seneca SI PRUDENS ET IUSTUS DAMNAT ALIQUEM MORTE IMPIUM HOC ADHUC EST AD BONUM IPSIUS UIDELICET UT AMPLIUS NIHIL MALE AGAT

Item, omne quod malus operatur propter suam malitiam ipse deberet oppositum operari Sed malus propter suam malitiam timet uirtutem ergo deberet eam non timere Minor apparet, quia si esset bonus non timeret Et si timet hoc est ratione sue malitie

Item, Seneca ad Serenum HUNC AFFECTUM ADUERSUS PRAUOS HABET SAPIENS QUAM ADUESUS EGROS SUOS MEDICUS NULLUS AUTEM EGRUM DEBET TIMERE SUUM MEDICUM SED POTIUS AMPLEXARE EUM DELECTABILITER ET QUAM AUXILIATORUM ET SALUTAREM ergo etc. Alii dicunt quod mali interdum secundum rectam rationem si haberent eam deberent timere uirtutem habentem potentiam iudicalem de quo nunc loquitur Uerbi gratia ponatur casus quod malus fecit multa ex quibus secundum leges positas debeat mori et ita appareat obstinatus quod uiuere bono modo et iusto Non appareat quod mors sibi debeat indulgeri Ponamus tamen quod redigeret ad mentem bonam uolens omnia benefacere et de malis suis penitere Putandum quod simpliciter nullus esset sibi uiuere ut operaretur multa bona et peniteret de malis praeteritiis quam statim mori Ille autem recta ratione debet timere imminens illa tantum mortis cui melius esset uiuere quam mori Et tamen illa virtus habens potentiam et sibi illatiuam mortis Ergo iste debet eam timere et refugere eam si potest Et hoc ego credo Si tamen non uellet penitere de peccatis sed in malitia perseuerare melius simpliciter esset sibi mori quam uiuere Et sic si tamen hoc supposito ipse haberet rectam rationem ipse non deberet timere uirtutem occidentem eum sed appetere sicut probabant rationes facte Et quia malus deberet penitere de suis factis et uelle in posterum benefacere et uellet uiuere ut benefaceret ideo uidetur quod simpliciter et absoluto timore dicendum sic quod ipse (?) dicto casu Immo forte simpliciter sine casu deberet timere uirtutem et hoc puto esset concedendum

⁸² Rhet Arist {}>; AL 231.23

Dicendum est ergo ad primam rationem opinionis praecedentis quod quilibet debet uelle operationem quae est simpliciter bona et sibi bona Sed correctio specialiter mortifera non est correctio bona Sed correctio non est sibi bona nisi in sensu vel sic in malitia perseuerare quod ipse non deberet. Sed aliqui replicant quod operatio uirtutis debet esse aliquaque bona

Solutio: uerum est nisi sit alicui mala propter inuersibilem ignorantiam facientis qui non poterat scire an iste bene faceret in futuro vel dicendum quod est tamquamque bona quantum est de se bona honestatis, quia nulla est culpabilis nisi hoc fuit ex eius culpa sed possibile est quod sit aliquibus dampnosa

Ad aliam dicitur quod castigatio vel correctio vel punitio aut quocumque nomine uocetur per mortis illationem non esset bona malo nisi ratione qua uellet in malitia perseuerare sicut dixi.

Ad aliam patet quod malus non deberet uirtutem timere propter malitiam suam finaliter sed propter opera uirtutum futura Nec deberet timere uirtutem propter malum iudicium scilicet illi a malitia secundum per bonum sed solum a malitia praeterita esset occasio timendi non tam principalis sicut immunditia est causa quod tu lauas manus tuas.

Solve bene istam rationem, et uide bene quomodo malitia est in causa, quia si non fuisset ipse non timeret.

Ad aliam dicendum quod si eger sciret quod deberet sanari sine operatione immediate et uideretur quod medicus per ignorantiam inuersibilem uellet sibi abscindere membra quod putaret putridum ipse deberet ipsum timere et refugere Sed, quia hoc non potest scire eger nec est in sua potestate se sanare sicut est in potestate uirtuosi facere bonum

Credo quod ultimus sit dicendum quod aliquo casu non solum mali sed etiam boni debent timere uirtutem ut si malitia sit Et factum modo fuerant accusati et habuerant contra se testes falsos ex quibus propter inuersibilem ignorantiam appareat iudici iusto quod illi debeant morte damnari rationabile enim est Tunc si illi accusati hoc scirent quod timerent iudicem et refugerent eum si honeste possent hoc est timere uirtutem non per se sed per accidens in quantum accidit eam decipi per malitiam et inuersibilem ignorantiam.

Ista quaestio immediate debet poni antequam fiat sermo 'De malis'. Et debet dici in fine quaestionis, quod ex dictis apparet quomodo procedantur principalia argumenta. Sequitur quaestio

#<II.27> E 174vb-175rb; L 372r <ad Rhet Arist 1383a5; AL 233.4-583>

Utrum timor exigit aliquam spem salutis.

Quod non, quia spes salutis fit per auxilia apparentia Ista autem sunt factiua audacie Ergo non apparentia auxiliorum per quam fit desperatio est factiua timoris Et confirmatur per dictum Aristoteles quod tunc fit audacia cum sit factiua et spes salutarium Ergo cum audacia sit contraria timoris tunc fit timor cum non sit fantasia sed desperatio salutarium Et quia dicit Aristoteles: 'istos esse timendos contra quos non sunt auxilia' Ad tales autem solum desperatur

Oppositum Aristoteles duplex ad hoc signum adducens Primum qui per medium decapitantur non apparent timere licet tristentur Propter quod cum omni ratione loquuntur et sine timore incedunt et collum directe sine refugio ictui supponunt Signum aliud est quod timor facit homines consiliatius et nullus consiliatur in desperatis Puto cum Aristotele quod timor exigit aliquam spem salutis vel salutis non totalem desperationem Cuius ratio est, quia timor est appetitus seu inclinatio actualis fugiendi malum imminens Desperatio autem totalis remouet inclinationem appetitus actuale Ergo si desperetur omnino fuga mali appetitus non amplius tendet in eam

Item, omne in quod appetitus tendit apprehensum est sub ratione boni Omne autem <quod> totaliter desperatur apprehenditur sub ratione impossibilis Ratio autem impossibilis tollit rationem boni

Ideo totalis desperatio tollit tendentiam in fugam mali Et ita bene dicebat Aristoteles prius quod nullus ea quae apparent sibi impossibilia de quo dicto quesitum fuit in capitulo De ira

Ad rationem potest dici quod spes non exigitur ad timorem vel audaciam tamquam factiua eorum sed tamquam dispositiones appetitus sed utriusque receptio factiua aut audacia sunt bene auxilia apparentia et potentia propria et longitas periculi quorum op ta sunt factiua timoris in appetitu disposito Per spem non enim oportet contrariorum esse subiectiue vel etiam subiectiue dispositione sint contrarie Quaeritur consequenter

#<II.28> E 175rb-175va; L 372rv <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum homines debent magis audere siue magis timere amicos aduersantes quam alios aduersantes.

Quod non, quia magis debent timere <eos> qui irascuntur eis magis cum ira sit timenda Sed amici amicos magis irascuntur si male faciant quam aliis ut prius dicebat Aristoteles ergo etc

Item, amicus contra amicum aduersantem non habet tot auxilia sicut contra alium, quia amicus nunc aduersans esset sibi in auxilium Sed illa magis debere timere et minus audere ad quam minora vel pauciora possumus habere auxilia

Oppositum Aristoteles.

Dicit enim quod OMNES AUDACES SUNT A DOMINO ADUERSANTES et iterum ADUERSANTES SI NON HABEANT POTENTIAM vel SI SUNT AMICI AUT SI FECERINT AUT BENE PASSI FUERINT

Dicendum breuiter quod amici ueri et perfecti secundum amicitiam propter honestum numquam essent sibi aduersantes Sed amici propter utile et delectabile possunt saepe sibi aduersari idest de aliquo detractari et concedere quod uterque credit debere esse suum

De istis ergo dicendum quod si ipsi maneant amici non obstante ista con[...]ntia quod ipsi non deberent se inuicem tantum timere sicut si non essent amici

Primo, quia habent communes amicos intendentes ad eorum pacificationem et repulsionem periculorum Secundo, quia tales non intendunt uiolentia sibi acquirere illud de quo intendunt sed iustitia immo nec quod per ordinarios iudices sed potius per arbitratore vel amabiles compositores Si autem fuerant amici et propter longam litem cessauerunt amicitia vel etiam uersa sunt in odium ad sic non tamen deberet se timere quantum si numquam fuissent amici, quia tales communiter habent communes amicos intendentes ad periculorum et qui tamen sciunt unum uelle alteri inferre dampnum nuntiant ei tamen, quia semper restat in appetitu uestigium amoris propter quod non ita uellet excidere se ex toto sed solum se rehabere quae credat sibi esse debita tamen, quia inhonestius esset eos ledere si ad inuicem quantum si numquam fuissent amici Omnes autem ratione utentes timent aliqualiter incurrere inhonestum

Ad primam rationem dictum fuit prius quod ista maior ita fiebat ad falsos amicos cum appareunt fuisse ficti et decipisse.

Ad aliam patet quod si unum dirimitur auxilium ita et alteri ideo conclusio ad hoc redit equalitas et alia quae directe similiter faciunt quod dictum est Consequenter quaeritur[...]

#<II.29> E 175va-176ra; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum aliqui sunt audaces extra quod sint inexperti.

[...]Rationes non procedunt contra istam...Quaestio debet poni immediate post quaestionem de diffinitione irae...

#<II.30> E 176ra-176rb; L 373r

Utrum nullus appetit quae apparent sibi impossibilia.

Quod immo, quia quod uolumus appetimus Sed uoluntas est impossibilium ut immortalitatis licet non electio ut dicitur 3 Ethicorum⁸⁴. Et apparet manifeste quod multi asserunt se uelle quod essent immortales

Oppositum dicit Aristoteles

Dicendum quod bene sic appetimus quae nobis apparent impossibilia quod uellemus ea esse vel nobis inesse vel omnino quae non possunt inesse uellemus non esse Sed nullus[...]appetit quae apparent sibi impossibilia appetitu inclinante in exteriorem motum fuge persecutionis Et forte ratio sub hoc est, quia nullo modo mihi frustra facit Frustra autem esset talis appetitus Sed contra, quia ar m uolitionis fecit ad impossibilia non ergo frustra fecit eum

Solutio: natura (?) fecit ar[...]m uolitionis simpliciter ad omne quod apparet nobis bonum abstractiue a potente vel impotente Et hoc non fecit frustra Sed tamen illud uellemus moueretur ad inquirendum si esset possibile nobis aut impossibile Et quod si apparet possibile inclinaremur ulterius ad perseuerandum Et si non non Et ille primus appetitus abstractiue qui ut dixi non erit frustra nec causa nequeri cum utroque oppositorum a quibus abstrahebat Sed aliter frustra sequeretur donec appareret perfectus Et hoc dictum est in 3 Ethicorum QUOD ELECTIO INPOSSIBILIUM NON EST Et ob hoc et <iam> dicitur hic quod IRA NON EST SINE SPE UINDICTE et dicitur post TIMOR EXIGIT SPEM ALIQUEM ADESSE SALUTIS

#<II.31> E 176rb-176vb; L <ad Rhet Arist 1383b15; AL 234.14-1685>

Utrum bene describitur erubescencia scilicet quod 'erubescencia est tristitia quaedam et turbatio circa ea quae uidentur ferre ingloriationem malorum, aut praesentium aut factorum aut futurorum'.

Quod non sit tristitia, quia post dicit Aristoteles quod 'erubescencia est phantasia de confusione'⁸⁶. Phantasia autem non est tristitia, quia tristitia pertinet ad appetitum et phantasia non

Item, tristitia fit apud cordis et spirituum constrictionem delectatio autem apud eorum dilatationem in uerecundia autem non fit spirituum constrictio sed dilatatio usque ad exteriora ut inde facies rubescat propter quod erubescencia uocatur ergo erubescencia (non est tristitia)

Item, quod non factorum, quia erubescencia ponitur esse timor ingloriationis (4 Ethicorum). Timor autem est respectu malorum futurorum, non praeteritorum.

Oppositum Aristoteles.

Quidam dicunt quod erubescencia est quaedam species timoris potentia namque timoris est respectu mali corruptiui aut contristatiui tristitia totius et dicunt quod de illa specie determinatum est in priori capitulo Alia species est respectu ingloriationis vel respectu mali ex quo fertur ingloriatio Sed forte quod melius sit dicere quod uerecundia non sit timor, quia uidemus pueros qui et quamuis timeant ingloriationem a parentibus quando male fecerunt tamen non apparet in eis motus uerecundie donec fuerint in eorum praesentia +uel eorum+ ubi non solum timent ingloriationem sed phantasiam habent praesentis ingloriationis Ideo dicitur post quod in oculis est uerecundia Et forte etiam quod erubescencia non est formaliter tristitia sed concomitatiue propter hoc quod omne malum sub ratione mali praesentis apprehensum est tristitiae causatiuum Tristitia enim motum uidetur habere diuersum a motu uerecundie sicut arguebatur, quia tamen eiusdem motus sunt turbatio appetitus ex phantasia ingloriationis (que est formaliter ipsa uerecundia) et tristitia ex apprehensione eius sub ratione mali praesentis et timor ex phantasia eius sub ratione mali futuri ideo non curans Aristoteles in moralibus nisi de moribus uocauit hic

⁸⁴ Arist EN 3.4.4 (AL 414.14-16): Sed neque uoluntas, quamuis propinqua esse uideatur. Electio quidem non est impossibilium, et si quis dicat eligi uidebitur utique insipiens esse; uoluntas autem est impossibilium, puta immortalitatis.

⁸⁵ Rhet Arist {}; AL 234.14-16: Sit itaque erubescencia tristitia quedam et turbatio circa ea que uidentur ferre in ingloriationem malorum, aut presentium aut factorum aut futurorum

⁸⁶ Rhet Arist {}; AL 235.28: Quoniam autem de confusione fantasia est erubescencia

uerecundiam tristitiam et 4 Ethicorum timorem ingloriationis Dicerem ergo breuiter sicut dixi de ira et de timore quod descriptio est bona quantum pertinet ad rhetoricam si sic intelligatur quod erubescencia siue uerecundia est turbatio appetitus cum tristitia propter apparentem ingloriationem circa ea mala quae uidentur ferre ingloriationem siue sint praesentia siue praeterita siue futura Ponitur enim turbatio tamquam genus et causa formalis et appetitus tamquam subiectum et causa materialis et cum tristitia ponitur tamquam dispositio appetitus ad uerecundiam <qui enim de ingloriatione tamquam de malo quodam non tristaretur quasi non curans de gloria ipse non moueretur motu uerecundie> et ponitur propter apparentem ingloriationem tamquam obiectum et causa efficiens et ponitur circa ea mala etc tamquam obiectum remotum et ponitur praesentium factorum aut futurorum non ad specificandum sed ad ostendendum quod circa haec omnia fit uerecundia propter hoc quod homo ingloriari debet siue fecerit aliquod turpe siue faciat siue appareat quod facere intendat quod hoc forte non est de necessitate (?) descriptionis sed ad manifestandum quod dictum est.

Ad primam rationem dicendum est quod erubescencia non est phantasia sed quod apud phantasiam id est apparentia de confusione id est de <in>gloriatione ita quod illa non sit praedicatio formalis.

Ad aliam Concessum est quod non est tristitia formaliter Sed quomodo est cum tristitia cum ibi uideantur motus oppositi?

Dicendum est quod si tristitia esset ualde intensa non fieret motus uerecundie ut cum latrones ducerentur ad mortem Remissa autem tristitia patitur motum oppositum specialiter (?) in loco distante a corde.

Ad tertiam Si sustineretur quod esset timor diceretur quod timor ille est de ingloriatione futura propter mala praeterita praesentia vel futura Dubitatur de motu uerecundie quare uultus rubescit Respondetur quod, quia homini sunt de bonis exterioribus ideo in passionibus circa ea ordinat natura motum sanguinis et spirituum ad exteriora Uel, quia ingloriatio tamquam ueniens imaginatur primo ad fatum pertingere natura (?) autem mittit sanguinem et spiritum ad membrum passum <passum> ad confortandum (?) Sed quare ex amissione pecunie non erubescit uultus cum sit bona extrinseca? Solutio: quia tunc non imaginatur aliquid nobis ab alio euenire sed aliquid a nobis exportari vel quia pecunie imaginantur quasi bona intrinseca, quia inde habentur uite necessaria

#<II.32> E 176vb-177rb; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur consequenter utrum laudare praesentem sit uerecundum.

Quod non, quia non est uerisimile quod omnes doctores erunt concordēs in faciendo aliquod uerecundabile sed omnes doctores consuerunt recommendare incipientes sub eis in ipsorum praesentia ergo etc

#<II.33> E 177rb; L 374v) <ad Rhet Arist 1384a20; AL 235.24-2587>

Utrum operum intemperantiae quaedam sunt uoluntaria, quaedam inuoluntaria.

Quod non, quia omnia haec opera sunt uitiosa et 'nihil inuoluntarium est peccatum' (3 Ethicorum) Oppositum Aristoteles.

Dicendum quod ab intemperantia sunt aliqua quandoque pure uoluntaria quandoque autem mixta ex uoluntario et aliquo inuoluntario sicut mulier cui placet actus Uenericus propter delectationem quem tamen abhorret propter ingloriationem Si autem actus pure inuoluntarius non spectaret ad intemperantiam prout est inuoluntarium capitur ut opponitur puro uoluntario Actus intemperantiae potest esse ita uoluntarium sed inuoluntarium ut opponitur uoluntario communiter dictum ad purum et mixtum excusat peccatum et cetera[...]

87 Rhet Arist {}>; AL 235.24-25: Et que quidem in intemperantiam et uoluntaria et inuoluntaria, que autem in uolentiam inuoluntaria;

#<Il.34> E 177rb-177va; L <ad Rhet Arist {}>; AL 235.25>

Utrum aliqua violenta sunt verecundabilia.

Quod non, quia 4 Ethicorum dicit Aristoteles verecundiam esse in voluntariis et quod non virtuosi non est verecundari quia numquam operabitur prava volens, si enim verecundia esset in violentis sequitur quod studiosi esset aliqua verecundia[...]

Vide...ultimam quaestionem 4 Ethicorum, et potes addere quod....adde etiam...

#<Il.35> E 177va; L <ad Rhet Arist {}>; AL 235.29-236.188>

Utrum nullus de gloria curat nisi propter glori<fi>antes.

#<Il.36> E 177vb; L <ad Rhet Arist {}>; AL 236.12-1389>

Utrum eos qui semper aderunt magis erubescunt quam alios.

[...]Et ita procedunt rationes ad partem....

#<Il.37> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL 236.24-2690>

Utrum illos magis erubescimus a quibus primo postulamus quam a quibus alias postulamus.

#<Il.38> E 178rb-178vb; L 375v-376v <ad Rhet Arist 1385a16; AL 238.4-791>

Utrum gratia bene describitur, scilicet: 'gratia est secundum quam dicitur habens gratiam subvenire indigenti non pro aliquo, neque ut aliud sibi subvenienti, sed ut illi aliquid'.

Quod non, quia ille habet gratiam qui eam recipit Sed indigens recipit gratiam a benefactori igitur non qui subueniebat sed cui subueniebatur habet gratiam

Item, nihil aliud videtur significare quod homo habeat gratiam alicuius nisi quod ipse sit in gratia ipsius Hiis enim uerbis utimur sinonime et iterum esse in gratia alicuius idem videtur significare quod esse interiore et beniuolentia ipsius idest amari ab eo sed non solum subueniens amatur a beneficiato Immo etiam magis beneficiatus a benefactore (9 Ethicorum) Ergo non solum subuenientis est habere gratiam beneficianti sed econuerso